1

（以下附錄節錄自中華人民共和國国家藥品監督管理局的網站，全文可參閱

https://www.nmpa.gov.cn/xxgk/ggtg/qtggtg/20210727154135199.html）

附錄

关于药械组合产品注册有关事宜的通告（2021 年第 52 号）

为加强药械组合产品的注册管理，根据药品、医疗器械注册管理的有关规定，现就药械

组合产品注册有关事宜通告如下：

一、药械组合产品系指由药品与医疗器械共同组成，并作为一个单一实体生产的医疗产

品。

二、以药品作用为主的药械组合产品，应当按照药品有关要求申报注册；以医疗器械作

用为主的药械组合产品，应当按照医疗器械有关要求申报注册。对于药械组合产品中所含药品

或者医疗器械已获我国或者生产国（地区）批准上市销售的，相应的上市销售证明文件应当在

申报注册时一并提交。药械组合产品的申报资料要求可参考相关文件和指导原则。

三、申请人应当充分评估其拟申报药械组合产品的属性。对于药械组合产品不能确定管

理属性的，申请人应当在申报注册前向国家药品监督管理局医疗器械标准管理中心（以下简称

标管中心）申请药械组合产品属性界定。

四、标管中心对受理的药械组合产品属性界定申请资料进行审查，按程序提出属性界定

意见，在药械组合产品属性界定信息系统中告知申请人，并及时在其网站对外公布药械组合产

品属性界定结果。

五、申请人根据产品属性界定结果，向国家药品监督管理局申报药品或者医疗器械注册

申请，并在申请表中注明“药械组合产品”。

六、国家药品监督管理局药品审评中心与医疗器械技术审评中心建立协调机制。按照药

品申报注册的药械组合产品，由药品审评中心牵头进行审评，需要联合审评的，注册申报资料

转交医疗器械技术审评中心同步进行审评；按照医疗器械注册申报的药械组合产品，由医疗器

械技术审评中心牵头进行审评，需要联合审评的，注册申报资料转交药品审评中心同步进行审

评。对于联合审评的药械组合产品，药品审评中心与医疗器械技术审评中心应当协同开展申报

产品的沟通咨询等工作；双方分别对相应部分的安全性、有效性及质量可控性出具审评报告，

并明确审评结论，由牵头单位进行汇总并做出总体评价，出具总体审评结论后转入国家药品监

督管理局相应业务司进行行政审批。

七、相关法规、文件中已有明确管理属性规定的，按其规定执行。

八、本通告自发布之日起实施，《关于药械组合产品注册有关事宜的通告》（原国家食品

药品监督管理局通告 2009 年第 16 号）和《关于调整药械组合产品属性界定有关事项的通告》

（国家药品监督管理局通告 2019 年第 28 号）同时废止。

特此通告。

附件：1. 药械组合产品属性界定程序

2. 药械组合产品属性界定申请资料要求及说明

国家药监局

2021 年 7 月 23 日

https://www.nmpa.gov.cn/xxgk/ggtg/qtggtg/20210727154135199.html

2

附件 1

药械组合产品属性界定程序

一、申请人通过药械组合产品属性界定信息系统（登陆路径详见附件 2）向标管中心提交

药械组合产品属性界定申请。
二、标管中心对收到的药械组合产品属性界定申请资料进行初审。对于符合要求的，予

以受理；对于不符合要求的，应当于 5 个工作日内在药械组合产品属性界定信息系统中一次性

告知申请人需要补正的全部内容；对于申请事项不属于药械组合产品属性界定事项范围的，或

者补充资料仍不符合要求的，予以退回。
三、标管中心对受理的药械组合产品属性界定申请进行审查，20 个工作日内提出属性界

定意见，并在药械组合产品属性界定信息系统中告知申请人。需要专家研究等特殊情形的，所

需时间不计算在属性界定时限内。
四、属性界定过程中需要申请人补正资料的，标管中心应当在药械组合产品属性界定信

息系统中一次性告知需要补正的全部内容。申请人应当在 60 个工作日内按照要求一次提供补

充资料。申请人补充资料的时间不计算在属性界定时限内。逾期未提交补充资料的，或者补充

资料不符合要求的，标管中心退回属性界定申请。
五、申请人对药械组合产品属性界定结果有异议的，可以在界定结果告知之日起 10 个工

作日内向标管中心提出复审申请。复审申请的内容仅限于原提交的申请资料。标管中心自受理

复审申请之日起 20 个工作日内明确复审意见并在药械组合产品属性界定信息系统中告知申请

人，复审意见作为最终属性界定结果。需要专家研究等特殊情形的，所需时间不计算在属性界

定时限内。
六、申请人可以登陆药械组合产品属性界定信息系统查询申请状态、补正通知和属性界

定结果。

3

附件 2

药械组合产品属性界定申请资料要求及说明

申请人通过中国食品药品检定研究院（国家药品监督管理局医疗器械标准管理中心）网

站（网址：https://www.nifdc.org.cn）进入“医疗器械标准与分类管理”二级网站，点击进入“药械

组合产品属性界定信息系统”，按要求上传以下申请材料：
一、药械组合产品属性界定申请表
二、支持性材料
（一）产品描述
组合产品名称、组成成分（所含成分剂量）、组合方式、预期用途、使用时与患者接触部

位/接触时间、产品示意图、实物照片等。
（二）作用机制
组合产品及各组成成分的作用机制，并提供相关支持和验证性资料。
（三）拟采用的使用说明书（或用户手册等）
（四）组合产品各组成成分来源
（五）申请人属性界定建议及论证资料
1.申请人对于该组合产品的属性界定建议；
2.组合产品实现预期用途的首要作用方式，即该组合产品实现最重要的治疗作用的单一

作用方式（即药品或者医疗器械）；
3.首要作用方式的确定依据，包括支持性试验资料及文献资料，对组合产品中发挥、部分

发挥和不发挥主要作用的组分进行系统论证并提供支持性资料。
（六）相关产品监管情况
如已有相似或相关的产品在国内外上市，简要介绍该产品结构、组成（含量）、预期用途

等基本情况、管理属性和类别及支持性资料。对于进口组合产品申请属性界定的，应当同时提

交该组合产品在境外上市的相关资料。
（七）其他与产品属性确定有关的资料
在线打印《药械组合产品属性界定申请表》并签字签章，扫描后连同其他申请资料一并

按要求上传。所有申请资料应当使用中文。根据外文资料翻译的，应当同时提供原文。